
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 100 (1963)

Heft: 100

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1962

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thürgauische Geschichtsliteratur 1962

Zusammengestellt von Egon Islcr

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappc, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenscehcftc
BoB Bodenseebuch
BoZ Bodenseezeitschrift
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
HH Hinterthurgaucr Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller Zeitung)
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger Müllheim
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
Thjm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
VH Volksblatt vom Hörnli, Sirnach
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

I. Ortschaften

a. Thurgau
Altnau

F.Z., Aus der Geschichte des Sekundarschulhauses in Altnau. ThVf 22. IX. 3

Amriswil
Hänzi Ernst, 1862-1962, Hundert Jahre Sekundärschule Amriswil mit Darstellung des Schul-

wesens zur Untertanenzeit. 8°, 105 S., Amriswil 1962 5



196

Arbon
A.H., Auf den Spuren der römischen Zeit in Arbon. ThZ 13. X.
F.H., Schloß Arbon. ThZ 6. X.
Oberholzcr Adolf, Das Haus Saurer in Arbon. ThVz 7. II. 9

7
8

Bischofszell
Geschichte des Kinos Hecht in Bischofszell, 1929-1962. BZ 9. VIII.
Blick in die Geschichte der «Ilge» im Obertor Bischofszcll. BZ 9. VIII.

11

12

Dußnang
Volckcn Marco, 100 Jahre Sekundärschule Dußnang, 8°, 20 S. 1962

Engwilen
Germann K., Aus der Geschichte der Schulen von Engwilen und Hefenhausen, Th.Anz. 21. IV.;

28. IV.; 5. V.; 12. V.; 19. V.; 26. V.; 1961 16

Eppishausen
Oberholzer A., Schloß Eppishausen, das Mutterhaus der «Bonitas-Dei »-Schwestern. ThVz,

18. I. 17

Erlen
Fisch Jakob, 100 Jahre Sekundärschule Erlen, 1859-1959. Einiges aus der Geschichte der

Schule, 8°, 103 S., Erlen 1961 19

Ermatingen
Nägeli Ernst, Ermatingen. ThZ 31. III. 21

Ettenhausen
Rachmanowa Alja, Kleines Dorf und liebe Tiere (Ettenhausen). ThJ 1963, S. 39 23

Eugensberg
Hugentobler Jakob, Scheffels Beziehungen zum Eugensberg. ThZ 19. IV. 25

Fischingen
Cavelti Florin, Das Kloster Fischingen: Der Klosterbau - Erhalten oder zugrunde gehen

lassen? - Im Wandel der Zeiten - Der Aufholbedarf. ThVz 26. IX. 27
Knoepfli Albert, Fischingen verloren? ThZ 23. XI. 28
Tuchschmid Karl, Fischingen und das Tanneggeramt. HH Nr. 88, 29. VIII. 29

Frauenfeld
J. Kolb, Der «Alte Hirschen» in Frauenfcld. ThVz 26. I. 31
G., Der «Kehlhof» in Frauenfeld-Langdorf. ThVz 14. VII. 32

Güttingen
Leutenegger Otto, Der Giittinger Wald, aus Geschichte und Gegenwart eines Waldkorpora-

tionsbesitzes. SA 34

Hugelshofen
Nägeli Ernst, Alt-Hugelshofen. ThZ 14. IV. 36
phb, Alt-Hugelshofen. ThT, 13. IV. 37

Klingenberg
K., Einweihung der restaurierten Schloßkapelle Klingenberg. Th.Anz. 6. X. 1961 39



197

Kreuzlingen
hl., Grabungen in Kreuzlingen. ThZ 19. X. 1963 41
Ag., Mauerreste des alten Kreuzlingcr Klosters gefunden. ThVz 18. X. 42
x. x., Aus der Geschichte der gewerblichen Berufsschule in Kreuzlingen. ThVz 21. IX. 43
Abegg Heinrich, 30 Jahre Feuerbestattungsverein Kreuzlingen. ThVf 5. I.; 13., 16., 22., 24. I.

44
Becli Albin, Die Mörikestraße - Straßennamen in Kreuzlingen. ThVf 5. V. 45
Birchlcr Linus, Die restaurierte Augustinerkirche in Kreuzlingen. ThZ 6. I. 46
Leisi Ernst - Strauß Hermann, Alt-Krcuzlingcn, Beiträge zur Ortsgeschichte von Kreuzlingen

(Lcisi Ernst, Das Siechenhaus zu Kreuzlingen im hohen Mittelalter - Strauß Hermann,
Das Kreuzlingcr Leprosenhaus bis zu seiner Liquidation; Die Kreuzlingcr Vorstadt Stadel-
hofen; Vor dem Krcuzlingertor; Die Apothctik in Emmishofen) Heft XIV, Kreuzlingen
1962 47

Ritzmann A, 50 Jahre Elektrizitätswerk Kreuzlingen. ThVf 26. VIII. 48
Strauß Hermann, Vor dem Krcuzlingertor. ThVz 19. III. 49

Mammern
Korr., Schulgeschichtliches aus Mammern. BU 5. VI. 51

Matzingen
Stäheli Theo, Aus der Schulgeschichte Matzingen. 8°, 12 S., Frauenfeld 1962 53

Murkart, Frauenfeld
Kolb Jean, Murkart, eine verschwundene Burg und ein ehemaliges Kloster. ThB 98, SA,

1961, 8°, 20 S. 55

Neukirch-Egnach
50 Jahre Darlehenskasse Neukirch-Egnach, Jubiläumsbericht. 8°, 90 S., Egnach 1962 57
M.L., 50 Jahre Darlehenskasse Ncukirch-Egnach. Ob 7. IV. 58

Romanshorn
E.W., 50 Jahre Gaswerke Romanshorn. BoZ 10. XI. 60

Burgermeister H., Marksteine in der Geschichte unserer Kirchgemeinde (Romanshorn).
BoZ 16. IV. 61

Keller Willi, Geschichtliche Besinnung auf das Werden und Wachsen der Gemeinde Romans-
horn. BoZ 31. XII. 62

Keller Willi, Denkmalpflege auch in Romanshorn? BoZ 29. VI. 63

Schönenberg
Brüllmann Erwin, 50 Jahre Sekundärschule Schönenberg-Kradolf-Sulgen, 1912-1962, ein

kleines Heimatbuch. 8°, 126 S., Kradolf 1962 65

MH., 50 Jahre Sekundärschule Schönenberg-Kradolf-Sulgen. ThT 31. VIII. 66

E.B., 50 Jahre Sekundärschule Schönenberg-Kradolf-Sulgen. BoZ 1. IX. 67

Singenberg
Oberholzer A., Schloß Singenberg und sein Sänger. ThVz 28. VII. 69

Sitterdorf
Knoepfli Albert,Wer bricht den ersten Stein? (über die alte Sitterdorfer Kirche). BoZ 5. V. 71

O.Sb., Die Kirche von Sitterdorf ist erhaltenswert. ThZ 16. III. 72

Sulgen
O.G., Aus der Geschichte der Schule Sulgen. ThZ 7. IX. 74

Steckborn
50 Jahre Thurgauische Kantonalbank, Filiale Steckborn. BU 29. VI. 76



198

Steig bei Bichelsee

Würmli Gottlieb, Vom «Steigerpirg», Kleine Heimatkunde von Steig bei Bichelsce. 4°, 19 S.,
Privatdruck 1962 78

Tägermoos
Wunk Bernd, Das Tägermoos. ThVf 26. I. 80

Tägerschen
Bühler Hans, Tägerschen, Weg eines Dorfes, eine festliche Gabe zur Zwölfjahrhundertfeier.

8°, 68 S., 1962 82
Bühler Hans, Streiflichter aus der Geschichte Tägerschens. ThT 13. VII. 83
Biihler Hans, 1200 Jahre Tägerschen. ThVz 14. VII. 84
A.L., 1200 Jahre Tägerschen. ThT 13. VII. 85

Tänikon
E.Z., Das Kloster Tänikon im Thurgau. NZZ Nr. 1120, Blatt 3, 22. III. 87

Uttwil
van de Velde Henry: Uttwil. ThZ 20. X. 89

b. anstoßende Grenzgebiete
allgemein

Heer Gottlieb Heinrich, Am Saum der Schweiz. 8°, 188 S., Zürich 1962 92
Reichenau

Reißer E., Die frühe Baugeschichte des Münsters zu Reichenau. 8°, XII + 125 S., Berlin
i960 94

Rickenbach ZH
Denzler Alice, Geschichte der Gemeinde Rickenbach ZH. 8°, 340 S., Andclfingen 1962 96

Wil
Keßler Walter, DasWiler Kapuzinerkloster, einst und jetzt. ThVz 19. II.; 20.,21.,22.,23.,24.,

26. und 28. III. 98

II. Sachgebiete
Personengeschichte
a. Die Toten des Jahres
Akeret Karl, Architekt, Weinfelden, 1889-1962, ThJ 1963; Castelberg Johann Martin,
Verwalter, Arbeiterkolonie Herdern, 1900-1961, ThJ 1963; E. A., Kantonsschulprofessor
Curt Decker, ThZ 10. X. 1962; Denzler Hans, Direktor, Frauenfeld, 1892-1962, ThJ
1963; Frei, alt Lehrer, Felben, Nachruf, Th.Anz. 4. VIII.; Gegauf Eugen, Fabrikant,
Steckborn, 1894-1962, ThJ 1963; Gimmel Max, Gerbereibesitzer, Arbon, 1890-1962,
ThJ 1963; Glinz Theo, Kunstmaler, Horn, 1890-1962, ThJ 1963; Gyr Hans, Fabrikant,
Frauenfeld, 1875-1963, ThJ 1963 ; Nachruf Gyr Thz 25. XI.; Halbeisen Jakob, Statthalter,
Münchwilen, 1906-1962, ThJ 1963; Haudenschild Ernst, Polizeikommandant, Frauen-
feld, 1892-1962, ThJ 1963; Heim Rudolf, Direktor, Aadorf, 1909-1962, ThJ 1963; Heß
Hermann, Fabrikant, Amriswil, 1888-1962, ThJ 1963; Hubatka Albert, Frauenfeld,
Rechnungsrevisor, 1875-1962, ThJ 1963 ; Hunziker Reinhold, Mostereiverwalter, Märwil,
1870-1962, ThJ 1963; Kräher Jean, Architekt, Frauenfeld, 1891-1962, ThJ 1963; Kreis
Emil, Seminarlehrer, Kreuzlingen, 1877-1962, ThJ 1963, Nachruf Emil Kreis, ThVf7.IV,;
Naegeli Wilhelm Dr., Pfarrer, Meilen, früher Odishausen, Nachruf BoZ 6. I.; Pfistcr
Alfred, Gemeindeammann, Müllheim, 1874-1963, ThJ 1963; Reutlinger Hans, Regie-
rungsrat, Frauenfeld, 1895-1963, ThJ 1963; Roth Walter, Musikdirektor, Weinfelden,
1904-1962, ThJ 1963; Ruggli-Schlatter Jakob, Gemeindcammann, Gottshaus, 1890-1961,
ThJ 1963; Seiler Eugen, Lehrer, Märwil, 1890-1962, ThJ 1963; Sieber Theodor, Pfarrer,
Weinfelden, 1890-1962, ThJ 1963; Wartenweiler Alfred, Dr. phil., Leiter des Land-



199

erziehungsheimes Glarisegg und Schulinspektor, 1893-1961, ThJ 1963; Widlcr Jakob,
Ortsvorsteher und Notar, Mettlen, 1882-1962, ThJ 1963 ; ÜbeliWilly, Starkstrominspek-
tor, 1897-1962, ThJ 1963; Zwicky-Häberlin Emil, Müllereibesitzer, Müllheim, 1890-
1961, ThJ 1963; Nachruf in Th.Anz. 1. X. 1961.

b. Personen und Familien

Anhorn
Herdi Ernst, Bartholomäus Anhorn, ein Streiter gegen Spuk und Zauber. ThZ 26. V. 107

Baumgartner
Nägeli Ernst, Hans Baumgartner. ThZ 14. IV. 109

Dietrich
Ammann Heinrich, Adolf Dietrich, zu der Ausstellung in Frauenfcld. ThZ 22. IX. 111
Laufer Fritz, Adolf Dietrich oder das wiedergefundene Paradies. ThZ 2. X. 112

Felix
Tuchschmid K., Die Familie Felix vonWängi. HH Nr. 88, 29. VIII. 114

Gotthelf
Herdi Ernst, Gotthelfs Beziehungen zum Thurgau. ThZ 7. IV. 1962 116

Huber
K.T., Die Huberschule und die Schulhuber von Straß. ThZ 25. X. 118

Huggenberger
Bieri Friedrich, Erinnerungen an Alfred Huggenberger. ThVf 6. I. 120

Kreidolf
DebrunnerHugo, Ernst Kreidolf, Ausstellung zum 100. Geburtstag in Zürich. ThZ 14. XII.

122
Martini

Clavadetscher Erhard, Zwei thurgauische Waffenpioniere: Friedrich Vetterli, Friedrich
von Martini. ThJ 1963, S. 7 124

Spiegelberg
Leisi Ernst, Die Herren von Spiegelberg im Thurgau und im Linzgau. BSM, Heft 79 126

Stickelberger
Kleiber Otto, Emanuel Stickelberger zum Gedenken, 1884-1962. ThJ 1963, S. 68 128

Nägeli Ernst, Emanuel Stickelberger. ThZ 17. I. 129
Sallenbach L., Emanuel Stickelberger. BoZ 17. I. 130

Vetterli
Clavadetscher Erhard, Zwei thurgauische Waffenpioniere: Friedrich Vetterli, Friedrich
von Martini. ThJ 1963, S. 7 132

Zwinger
Bueß Heinrich - Portmann Marie Louise, Theodor Zwinger III, 1651-1724, ein Basier
Arzt und Kinderarzt der Barockzeit. Studien zur Geschichte der Wissenschaften in Basel,
Heft 14, 8°, 246 S., Basel 1962 134

Allgemeine Geschichte

Johannes Duft, Der Bodenseeraum, eine Geschichts- und Literaturbetrachtung. ThVz 20.,
22. XI. 136

Schoop Albert, Unser Thurgau, Illustrationen und Gestaltung von Jacques Schedler, Photos
Hans Baumgartner. Hg. vom Regierungsrat des Kantons Thurgau, 4°, 80 S., Frauenfeld
1962 137



200

a. Vorzeit
Keller-Tarnuzzcr Karl, Quellen zur Urgeschichte des Thurgaus, 11. Fortsetzung. ThB 98, S. 26

139
Meyer Bruno, Die Pfahlbauausgrabungen am Egelsce. ThZ 7. IX. 140
AS, Ein prähistorischer Fund in Sirnach. ThVz 13. IV. 141

b. Alamannen
May Franka - Hug Erik, Die Alamannengräber von Chilestigli in Steckborn, Grabungsbericht

und anthropologischer Bericht. ThB 98, S. 5 ff 143

c. Neuzeit
Wartcnwciler Fritz, Damals im Aktivdienst. ThZ 3. III. 145

Bibliothekswesen
Reiffer Emil, Die Eisenbibliothek im Klostergut Paradies, eine Stiftung der Georg Fischer

Aktiengesellschaft. BSH XI, S. 442 147

Chroniken
Larcsc Dino, Thurgauer Chronik, 1. Oktober 1961 bis 30. September 1962. ThJ 1963, S. 131

149
Forschung

Hcrdi Ernst, Unser Urkundcnbuch. ThZ 10. II. 151

Gastgewerbe
Larese Dino, Gastlichkeit im gastlichen Land. BSH, Heft V, S. 185 153

Geistesleben
Schoop Albert, Studentenschicksale im Vorfeld der thurgauischen Regeneration. ThB 98, S.83

155
Geldwesen

Studer Walter A., Die neuere Entwicklung des Finanzausgleichs im Kanton Thurgau. Diss.
nat. occ. Freiburg, 8°, 168 S., Freiburg 1962 157

Genossenschaften
Hubmann Paul, 25 Jahre Wohnbaugenossenschaft Sonnmatt, Frauenfcld. 8°, 30 S., Frauenfeld

1961 159

Gesangswesen
E.B., 25 Jahre Oratorienchor Kreuzlingen. ThVf 25. X. 161
Sautcr Ernst, 100 Jahre Männerchor Harmonie Kreuzlingen. ThVf 28. IX. 162

Gewerbe
Nater Hans, Handwerk hatte goldenen Boden. ThJ 1963, S. 33 164
fh., 50 Jahre Thurgauischer Detaillistenverband, ThT 23. V. 165
Raths Werner, Aus der Geschichte des Thurgauischen Detaillistenverbandes, 5ojähriges Ju-

biläum. ThZ 23. V. 166
Wiedermann Fritz, Hafnerkunst am Bodensee. BSH Heft 1, S. 8 167

Glockenkunde
Clavadetscher Ehrhard, Der Weg eines Glöckleins (Erdhausen-Auslikon). ThZ 26. V. 169

Industrie
Festschrift Gebrüder Tuchschmid AG, Fraucnfeld. 4°, 25 S., Frauenfeld 1962 171
Ch. v. S., Hundert Jahre Entreß AG, Aadorf. ThZ 23. V. 172
Ch. v. S., Jakob Laib & Co., Wirkwarenfabrik, Amriswil. ThZ 23. V. 173
Ch. v. S., Jos. Sallmann & Co., Wirkwarenfabrik, Amriswil. ThZ 23. V. 174
Ch. v. S., Th. Tuchschmid, Wirkerei, Amriswil. ThZ. 23. V. 175
Etter Jean, Obi, Obstverwertungsgenossenschaft, Bischofszell. ThZ 23. V. 176
Raths Werner, Der Neubau Walter Bollag & Co. AG, Frauenfeld. ThZ 24. VIII. 177



201

Raths Werner, Von der Werkstatt zur Fabrik, Die Firma Gebrüder Tuchschmid AG feiert das

hundertjährige Bestehen. ThZ 20. IX. 178
Raths Werner, Hundert Jahre Gebrüder Tuchschmid AG. ThJ 1963, S. 85 179
Raths Werner, Ami-Teigwaren - Qualitätsteigwaren. ThZ 23. V. 180
Edwin Straßer, Mowag, Kreuzlingen. BoB 1963, S. 188 180a
Ch. v. S., Karl Graf & Co., Sportschuhfabrik, Kreuzlingen. ThZ 23. V. 180b
Gh. v. S., Pius Wieler & Söhne AG, Kreuzlingen. ThZ 23. V. 180c
Ch. v. S., AG Jacob Scherrer, Wäsche- und Kleiderfabrik, Romanshorn i8od

Kirchengeschichte
Herdi Ernst, Ittinger Mönche in neuer Sicht. ThZ 29. XII. 182

Kunstgeschichte
Knocpfli Albert, Die Kunstdenkmäler des Kantons Thurgau, Band III: Der Bezirk Bischofs-

zell. 4°, 584 S., Basel 1962 184
Fröhlich Walter - Schoop Jiirg, Junge Kunst im Thurgau. ThJ 1963, S. 55 185
Walzer Albert, Jerusalem am Bodensee, Der Kreuzlinger Ölberg und die Fastenkrippc von

Überlingen. BoB 1963, S. 80 186

Literaturverzeichnisse
Isler Egon, Thurgauische Geschichtsliteratur i960. ThB 98, S. 97 188

Museen und Sammlungen
Sallmann Robert, Wie meine Fuhrwerksammlung entstand, Blick in eine Sammlung in

Amriswil. BSH, Heft 11, S. 446 190

Musik
50 Jahre Musikverein Pfyn, 1911-1961. Th.Anz. 7. VII. 1961 192

Naturereignisse
Bolt Ferdinand, Winter am Bodensee, Die Bodenseegfrörni in alten Chroniken, Brauchtum

und Geschichte. BSH, Heft 12, S. 456 194

Obstbau und -Verwertung
-in-, Die hohe Zeit des Süßmostes (Mosterei Gachnang). NZZ Nr. 4013, 18. X. 1962 196

Pfadfinder
Ulrich Pfister, Allzeit bereit - 50 Jahre Schweizerischer Pfadfinderbund - 50 Jahre Stadt-Corps

Fraucnfeld. ThZ 2. XI. 198

Politk
Christliche Sozialbewegung Thurgau 50 Jahre, Festschrift. 8°, 39 S., Wcinfelden 1962 200

Schießwesen
Thurgauischer Kantonaler Armbrustschützenverband, Verbandschronik 1908-1958. 4°, 21 S.,

vervielfältigt, Basel 1959 202

Soziale Fürsorge
Jubiläumsbericht 1922-1962 der Thurgauischen Zentralstelle für weibliche Berufsberatung.

8°, 32 S., verfaßt von Anna Walder 204
Keller G., 100 Jahre Allgemeine Krankenkasse Arbon, Jubiläumsbericht, 1862-1962. 8°, 46 S.

Arbon 1962 205



202

Sport
Walter Ebinger, 100 Jahre Stadtturnverein Fraucnfeld. ThZ 29. VI. 207
Kreisturnverband Mittelthurgau, Festschrift zum 50jährigen Bestehen, 1912-1962. 8°, 40 S.,

Müllheim 1962 208
Pitt, 50 Jahre Schwimmklub Romanshorn. BoZ 7. VII. 209

Vereine
Nägeli Ernst, 100 Jahre Thurgovia 1862-1962. Festschrift, 8°, 55 J., Frauenfeld 1962 211
Hiirlimann Martin, «Die Linien des Lebens sind verschieden», Ansprache an der Hundertjahr-

feier der Thurgovia. ThZ 8. IX. 212

Verkehr
Ew., 75 Jahre Frauenfcld-Wil-Bahn. ThZ 1. IX. 214
Kaspar C., Geschichte, Aufgaben und Probleme der ostschweizerischen Privatbahnen. Sankt-

Galler Tagblatt 19. IX. 215
-th., 75 Jahre Überlandbahn (Frauenfeld-Wil). VH 13. VIII. 216

Sitterfähre in der Gertau. BZ 28. ÄS. Juli 217

Volksbräuche und tägliches Leben
ejb., Der ehrwürdige Märstetter Hilarius. ThZ 12. I. 219
E.K., Dorfleben im Thurgau im 18. Jahrhundert. ThT 13. VII. 220

III. VerfasserVerzeichnis

Abegg Heinrich, Feuerbestattungsverein 44
Ammann Heinrich, Adolf Dietrich 111
Beeli Albin, Mörikestraße 45
Bieri Friedrich, Huggenberger 120
Birchler Linus, Augustinerkirche Kreuzlin-

gen 46
Bolt Ferdinand, Winter am Bodensee 194
Brüllmann Erwin, Sekundärschule Schönen-

berg 65 und 67
Bühler Hans, Tägerschen 82, 83, 84
Bueß Heinrich, Zwinger III 134
Burgermeister H., Kirchgemeinde Romans-

horn 61
Cavelti Florin, Fischingen 27
Clavadetscher Erhard, Thurgauische Waffen-

pioniere 124, Weg eines Glöckleins 169
Debrunner Hugo, Kreidolf 122
Denzler Alice, Rickenbach ZH 96
Duft Johannes, Bodenseeraum 136
Ebinger Walter, Stadtturnverein Frauenfeld

207
Etter Jean, Obi, Bischofszell 176
Germann K., Schule Engwilen-Hefenhausen

16
Fisch jakob, Sekundärschule Erlen 19
Hänzi Ernst, Sekundärschule Amriswil 5

Heer Gottheb Heinrich, Saum der Schweiz 92
Herdi Ernst, Anhorn 107, Gotthelfund Thür-

gau 116, Unser Urkundenbuch 151, Ittin-
ger Mönche 182

Hubmann Paul, 25 Jahre Wohnbaugenossen-
schaft 159

Hürlimann Martin, Thurgovia 212
Hug Erik, Alamannengräber in Steckborn 143
Hugentobler Jakob, Scheffel und Eugens-

berg 25
Isler Egon, Geschichtsliteratur 188
Kasper C., Privatbahnen 215
Keller G., Krankenkasse Arbon 205
Keller Willi, Geschichtliche Besinnung Ro-

manshorn 62; Denkmalpflege Romans-
horn 63

Keller-Tarnuzzer Karl, Quellen zur Urge-
schichte 139

Keßler Walter, Kapuzinerkloster Wil 98
Kleiber Otto, Stickelberger 128

Knoepfli Albert, Fischingen 28, Wer bricht
den Stein? 71, Kunstdenkmäler, Band III,
Bischofszell 184

Kolb Jean, Hirschen, Frauenfeld 31, Murkart
55

Larese Dino, Thurgauer Chronik 149; Gast-
lichkeit 153

Laufer Fritz, Adolf Dietrich 112
Leisi Ernst, Siechenhaus Kreuzlingen 47,

Herren von Spiegelberg 126
Leutenegger Otto, Giittinger Wald 34
Maya Franka, Alamannengräber in Steck-

born 143
Meyer Bruno, Grabung im Egelsee 140
Nägeli Ernst, Ermatingen 21, Alt-Hugels-

hofen 36, Hans Baumgartner 109; Stickel-
berger 129, Thurgovia 211

Nater Hans, Handwerk 164



203

Nikiaus Alfred, Kreisturnverband 208
Oberholzer Adolf, Saurer in Arbon 9, Eppis-

hausen 17, Singcnberg 69
Pfister Ulrich, Pfadfinder 198
Pitt, Schwimmklub Romanshorn 209
Portmann Marie Louise, Zwinger III 134
Rachmanowa Alja, Ettenhausen 23
Raths Werner, Detaillistcnverband 166, Wal-

ter Bollag AG 177, Tuchschmid AG 178,
Ami, Islikon 180

Reiffer Emil, Eisenbibliothek 147
Reißer E., Münster Reichenau 94
Ritzmann A., Elektrizitätswerk Kreuzlingen

48
Sailenbach Louis, Stickelberger 130
Sallmann Robert, Fuhrwerksammlung 190
Sauter Ernst, Männerchor Harmonie 162

Schoop Albert, Unser Thurgau 137, Studen-
tenschicksale 155

Stäheli Theo, Schulgeschichte Matzingen 53
Straßer Edwin, Mowag AG 180 a

Strauß Hermann, Alt-Kreuzlingen, Beiträge
XIV 47, Vor dem Tor 49

Studer Walter, Finanzausgleich 157
Tuchschmid Karl, Fischingen und Tannegg

29, Familie Felix 114, Huberschulc 118

van de Velde Henry, Uttwil 89
Volcken Marco, Schule Dußnung 14
Walder Anna, 40 Jahre Berufsberatung 204
Walzer Albert, Kreuzlingcr Ölberg 186
Wartenweiler Fritz, Damals im Aktivdienst

145
Wiedermann Fritz, Hafnerkunst 167
Würmli Göttlich, Steig bei Bichelsee 78
Wunk Bernd, Tägermoos 80





Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1962

